
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01224 | Caderno 1

Portaria

 

 

 

PORTARIA Nº 13 DE 16 DE MAIO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a constituição dos Comitês Escolares 
para (Re)Elaboração dos Projetos Políticos 
Pedagógicos das Unidades Escolares do município 
e dá outras providências.  

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares que lhe são conferidas por lei, e: 

CONSIDERANDO a Lei 9.394/96 em seus artigos: art. 12 (que trata da incumbência dos 
estabelecimentos de ensino elaborarem e executarem a proposta pedagógica), art. 13 (que trata 
da incumbência dos docentes de participarem da elaboração da proposta pedagógica do 
estabelecimento de ensino), e art. 14 (que aponta para os sistemas de ensino na definição das 
suas normas de gestão democrática do ensino público na educação básica, o princípio da 
participação dos profissionais da educação na elaboração do projeto pedagógico da escola); 

CONSIDERANDO a Lei Federal 13.005/2014, que aprova o plano nacional de educação, de forma 
mais específica a estratégia 19.6 da meta 19 que trata sobre “estimular a participação e a 
consulta de profissionais da educação, alunos (as) e seus familiares na formulação dos projetos 
político-pedagógicos, currículos escolares, planos de gestão escolar e regimentos escolares;  

CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 13.559/2016, que aprova o Plano Estadual de Educação – PEE 
do Estado da Bahia de forma mais específica a estratégia 19.6 da meta 19  que trata sobre “ 
estimular a participação e a consulta a profissionais da educação, a estudantes e aos seus 
familiares para a formulação dos projetos político-pedagógicos, planos de gestão escolar e 
regimentos escolares, assegurando a participação dos pais e mães na avaliação do 
funcionamento da escola e no cumprimento do seu papel na formação das crianças e jovens; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 487/2015, que aprova o Plano Municipal de Educação – PME 
do Município de João Dourado-BA, de forma mais específica na estratégia 19.9 da meta 19; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 432/2011, que reorganiza o Sistema Municipal de Educação 
em artigo 18, “é atribuição das instituições escolares elaborar e executar o projeto político 
pedagógico”; 

CONSIDERANDO a Resolução CNE/CP nº 02 de 20 de dezembro de 2017 que aprovou a Base 
Nacional Comum Curricular; 

CONSIDERANDO o Parecer CEE nº. 196/2019 que aprovou o Documento Curricular Referencial 
da Bahia – DCRB; 

CONSIDERANDO a Resolução CEE nº 137/2019 que Fixa normas complementares para a 
implementação da Base Nacional Comum Curricular - BNCC, nas redes de ensino e nas 
instituições escolares integrantes dos sistemas de ensino, na Educação Básica do Estado da Bahia 
e dá outras providências; 

CONSIDERANDO a Resolução CME nº 03/2020 que aprova o Referencial Curricular Municipal – 
RCM; 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B07CA187D5B1D99073BCDEFB0BA5C12



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01224 | Caderno 1

 

CONSIDERANDO a adesão do município ao Programa de Formação para (Re)elaboração dos 
Projetos-Político-Pedagógicos nas Escolas dos Municípios Baianos, coordenador pela União 
Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação, seccional do Estado da Bahia; 

CONSIDERANDO a Portaria Nº 12 de 2022 que nomeia os membros do Comitê Local de Gestão 
do Programa de Formação para (Re)elaboração dos Projetos-Político-Pedagógicos nas Escolas 
dos Municípios Baianos. 

CONSIDERANDO o “Caderno 01 Orientações sobre a constituição dos Comitês Escolares” do 
Programa de Formação para (Re)elaboração dos Projetos-Político-Pedagógicos nas Escolas dos 
Municípios Baianos. 

 

RESOLVE:  

Art. 1º Nomear abaixo os Comitês Escolares, nas respectivas escolas da rede municipal de ensino, 
no âmbito do Programa de Formação para (Re)Elaboração dos Projetos Político-Pedagógicos das 
Escolares Municipais, com as seguintes atribuições:  

 

1. ESCOLA MUNICIPAL Prof.ª ANTÔNIA DA SILVA DOURADO 

Palmíria Dourado Cardoso – Diretora Escolar 
Jorge Lázaro Pinho – Vice-diretor Escolar 
Vilany Rosa Miranda – Coordenadora Pedagógica 
Elida de Castro Dourado – Representante de Professores do Grupo 5 
Zelane de Oliveira Silva Nunes – Representante de Professores do 1º Ano 
Érica Quissila Dourado de Oliveira– Representante de Professores do 2º Ano 
Maria Vera Lúcia da Silva – Representante de Professores do 3º Ano 
Valéria Almeida Dourado – Representante de Professores do 4º Ano 
Elidê Alves dos Santos – Representante de Professores do 5º Ano 
Alveci Francisca Fraga Dourado – Representante de Professores da EJA 
Rariane Dourado Pimenta- representante da sala de AEE 
Maria Ester Figueiredo– Representante dos demais servidores  
Ilário Alves Mota– Representante de pais/ responsáveis  
Naiane Luiza Pereira dos Santos - Representante de estudantes 
 

2. ESCOLA MUNICIPAL CAROLINA DA SILVA DOURADO 

Cícera Serafim dos Santos – Diretora Escolar 
Joselma Bastos Dourado – Coordenadora Pedagógica 
Talia de Brito Dourado – Representante de Professores do Grupo 3 
Josinete Amrruda de Sousa – Representante de Professores do Grupo 4 
Charlene Gomes Rodrigues – Representante de Professores do Grupo 5 
Juliene Pires de Souza – Representante de Professores do 1º Ano 
Apoliane Brito Dourado – Representante de Professores do 2º Ano 
Edilaine Suzana Barbosa Leite Medeiros Alencar – Representante de Professores do 3º Ano 

Hilderlânia Alves dos Santos – Representante de Professores do 4º Ano 

Jamile Souza Alves Medeiros – Representante de Professores do 5º Ano 
Ildeci Rabelo de Souza – Representante dos demais servidores  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B07CA187D5B1D99073BCDEFB0BA5C12



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01224 | Caderno 1

 

Tamires Rodrigues dos Santos – Representante de pais/ responsáveis  
Thallis Sobral Dias - Representante de estudantes 
Edvânia José da Silva - Representante de Professores Sala de AEE   

 
 

3. ESCOLA MUNICIPAL JOÃO AMARO 

Adriana Paula Cortez Cardoso Silva – Diretora Escolar 
Aniele Alexandre Evangelista – Coordenadora Pedagógica 
Ana Célia Lopes de Oliveira – Representante de Professores do 1º Ano 
Maria Idalci Amarante Moitinho Dourado – Representante de Professores do 2º Ano 
Edicléia dos Reis Silva – Representante de Professores do 3º Ano 
Geisa Lopes Rodrigues – Representante de Professores do 4º Ano 
Cleidivânia Ferreira Gonçalves Amorim – Representante de Professores do 5º Ano 
Jonias Dourado Nunes – Representante dos demais servidores  
Maria Aparecida Germano Nascimento Feitosa e Miriam Dantas de Almeida – Representante de 
pais/ responsáveis  
Camilly Menezes Rios e Raissa Silva de Oliveira - Representantes de Estudantes 
Marta Loiola Dourado da Silva - Representantes de Sala de AEE 
 

4. ESCOLA MUNICIPAL 13 DE MAIO 

Arline Pinho de Souza – Diretora Escolar 
Marajoara Souza marques Vieira – Coordenadora Pedagógica 
Lisaura Ferreira Machado da Silva – Representante de Professores do Grupo 4 
Marismenia Barbosa da Silva – Representante de Professores do Grupo 5 
Eliane Medeiros de Souza Cardoso e Jociene Souza Dutra – Representante de Professores do 1º 
Ano 
Sueli Ferreira Passos da Cruz – Representante de Professores do 2º Ano 
Camila Rodrigues Souza – Representante de Professores do 3º Ano 
Solange Ferreira Passos da Silva – Representante de Professores do 4º Ano 
Vanessa Frazão Carneiro – Representante de Professores do 5º Ano 
José Raimundo Barboza Leite e Elenice Oliveira da Silva – Representante de pais/ responsáveis  
Marcos Rikelvyn Oliveira Rodrigues _ - Representante de estudantes 
Cristiane da Silva Amaral - Representante da Sala de AEE 
Luciano da Costa Dourado - Representante dos Agentes de Portaria 
Fabiana Souza de Jesus Representante das Auxiliares Operacionais  
 

5. ESCOLA MUNICIPAL ZÉNÁLIA DOURADO LOPES  

Dalva Cardoso Dourado Pena – Diretora Escolar 
Ronaldo Sodré Rocha – Coordenador Pedagógico 

             Guilhermina Iara N.D. Loula – Representante de Professores do Grupo – 02 

             Ana Paula de Lima - Representante de Professores do Grupo – 04 

            Fabíola Amorim Rocha - Representante de Professores do Grupo – 05 

           Maria José Gomes - Representante de Professores do 1º Ano                                                

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B07CA187D5B1D99073BCDEFB0BA5C12



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01224 | Caderno 1

 

          Eunice Dantas de Oliveira - Representante de Professores do 2º Ano 

          Pollyana de O.Gonçalves - Representante de Professores do 3º Ano 

           Indira Barreto de Miranda - Representante de Professores do 4º Ano        

          Germana Crispim de Jesus - Representante de Professores do 5º Ano 

          Fábio Cardoso D. Vasconcelos - Representante dos Demais Servidores   

         Eliade Souza Jacó - Representante de Pais / Responsáveis   

         Ítalo Miranda de Oliveira - Representante de Estudantes 

 

 

6. CRECHE MUNICIPAL Prof.ª ANA ROSA  

Alaide Cardoso Nunes – Diretora Escolar 
Miscelânea Batista da Silva – Coordenadora Pedagógica 
Lilian Cardoso Loula Loiola– Secretária Escolar  
Cleidiana da Silva Santos – Representante de Professores do Grupo 2 
Leciana Bertoldo de Souza Nunes– Representante de Professores do Grupo 3 

Carina Dourado – Representante dos demais servidores  
Débora Cardoso Oliveira Monteiro de Lima– Representante de pais/ responsáveis  
 

7. CRECHE MUNICIPAL NOSSA BRINQUEDOTECA 

Sandra Regina Ferreira de Lima Dourado – Diretora Escolar 
Juliana Lima Torres Dourado – Coordenadora Pedagógica 

Nívia Bastos dos Santos Souza– Representante de Professores do Grupo 2A 
Eliene Machado Santana - Representante de Professores do Grupo 2B 
Elení Pereira Couto– Representante de Professores do Grupo 3A 
Fabiana Morais Rosendo - Representante de Professores do Grupo 3B 
Thalita Batista Neiva - Representante de Professores do Grupo 3C 

Eliete Alves Rodrigues e Joseane Vilarinho Bastos Costa– Representante dos demais servidores  
Jamile Souza Alves Medeiros – Representante de pais/ responsáveis  
 
8. ESCOLA MUNICIPAL LAURA DOURADO ARAÚJO 

Ana Paula Medeiros Dias Souza Dourado – Diretora Escolar 
Silvana dos Santos Veloso – Coordenadora Pedagógica 

Helen Cristina Pereira de Melo Moreira e Érica Alves Vieira Dourado– Representantes de 
Professores do 6º Ano 
Isabel Cristina Nunes Loula dos Santos e Silvane Bastos Pereira – Representantes de Professores 
do 7º Ano 
Maria Aparecida Fernandes da Silva Santos e Fábio Barbosa Costa – Representantes de 
Professores do 8º Ano 
Silvana Amarante Moitinho Pereira e Raquel Loyola Mendes– Representantes de Professores 
do 9º Ano 
Sandra Cássia de Oliveira – Representante dos Demais Servidores  
Ivone Ribeiro da Silva e Diego Veríssimo de Oliveira – Representantes de Pais/ Responsáveis  
Ana Laura Bispo Camargo e Sara Kétilen Martinho Araújo - Representantes de Estudantes 
Ivone Machado Novaes - Representante de Professores de AEE 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B07CA187D5B1D99073BCDEFB0BA5C12



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01224 | Caderno 1

 

 
 
9. ESCOLA MUNICIPAL KOLPING SÃO JOSÉ 

Priscila Oliveira Barbosa Morais – Diretora Escolar 
Silvana Santana Mota – Coordenadora Pedagógica 

Fabiana Lacerda de Lima– Representante de Professores do Grupo 3 
Sebastiane Barbosa Macêdo Bôa Sorte– Representante de Professores do Grupo 4 

Diana Lúcia Costa Nunes Gomes – Representante de Professores do Grupo 5 

Ozinete dos Santos– Representante dos Demais Servidores  
Ana Lúcia Francisca dos Santos – Representante de pais/ responsáveis  
 
10. ESCOLA MUNICIPAL Prof.ª IDA BASTOS  

Shirley Loula Dourado Nunes – Diretora Escolar 
Normaci Barbosa Cabral Vasconcelos– Coordenadora Pedagógica 

Gilmária Pereira da Rocha – Representante de Professores do 5º Ano 
Dorivania Amaral Miranda Santos e Aline Dourado do Nascimento - Representantes de 
Professores dos 6º Anos A, B, C, D e E. 
Jaciara Oliveira Silva Rocha e Luciana Bento Neto de Oliveira - Representantes de Professores dos 
7º Anos A, B, C, D e E. 
Cláudia Maria Fernandes de Athayde Costa e Idalila Silva de Lima - Representantes de Professores 
dos 8º Anos A, B, C, D e E. 
Vanuza Silva dos Santos e Deyve Julino da Silva - Representantes de Professores dos 9º Anos A, 
B, C, D e E. 
Emerson Alves Dourado – Representante dos demais servidores  
Alessandra Barbosa de Souza Marques – Representante de pais/ responsáveis  
Nanda Marrabe Cantos Reis - Representante de estudantes 
Renata Costa Dourado Lima - Representante da Sala de AEE 
 
 

11. ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNO NUNES DOURADO 

Aurione Alves de Azevedo – Diretor Escolar 
Mariléia Rodrigues Reis – Coordenadora Pedagógica 

Noelito Alves Sampaio - Representante do Técnico Administrativo. 

Geiza Souza Dutra - Representante da Educação Infantil. 

Magali Rodrigues Reis - Representante do Ensino Fundamental dos Anos Iniciais do Ciclo de 

Alfabetização (1º, 2º E 3º Ano). 

Albertina Maciel Marques - Representante do Ensino Fundamental dos Anos Iniciais 4º e 5º 

Ano. 

 João Pedro Gomes Procópio - Representante Ensino Fundamental dos Anos Finais (6º Ano). 

 Ana Clecia Alves de Azevedo - Representante Ensino Fundamental dos Anos Finais (7º Ano). 

 Andressa Rodrigues da Silva - Representante Ensino Fundamental dos Anos Finais (8º Ano) 

 Edilesio Pereira Severo - Representante Ensino Fundamental dos Anos Finais (9º Ano). 

 Francisca Lindalva da Silva - Representante da EJA dos Anos Iniciais (I e II). 

 Maurilio Ferreira Souza - Representante da EJA dos Anos Iniciais (III e IV). 

 Andreia Batista da Silva - Representante das Agentes Operacionais. 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B07CA187D5B1D99073BCDEFB0BA5C12



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01224 | Caderno 1

 

 Noelio João da Silva - Representante dos Agentes de Portaria.  

 Maria das Dores Gomes Da Silva - Representante de Pais/ Responsáveis. 

 Raniely da Silva Galdino - Representante de Estudantes. 

 

 

12. ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO ALVES MONTEIRO  

Alex Sandro Neris de Souza – Diretor Escolar 
Gina Lolobrigida Fernandes – Coordenadora Pedagógica 

 Edijane Ribeiro Vasconcelos Cedraz dos Santos – Representante da Educação Infantil 

Luciária Monteiro de Souza Menezes – Representante do Ensino Fundamental dos Anos Iniciais do 

Ciclo de Alfabetização (1º, 2º E 3º Ano). 

Maria de Lourdes Gonçalves Alves – Representante do Ensino Fundamental dos Anos Iniciais 4º 

e 5º Ano. 

Lidiana Leonardo da Silva Gomes – representante dos servidores  

Tatiane Oliveira da Silva Morais – representante dos pais 

Maxsuel carvalho dos santos – representante dos estudantes 

 

 

13. ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO PEREIRA DA CRUZ 

Neuraci Mendonça Pereira – Diretora Escolar 
Lucicléia Quesado de Souza – Coordenadora Pedagógica 
Livia Machado Ferreira – Representante de Professores da Educação Infantil  
Joseni Baltar Goes – Representante de Professores do 1º, 2º e 3º Ano 
Rute Pereira de Brito Borges – Representante de Professores do 4º e 5º Ano 
Pedro Almeida Martins – Representante de Professores do 6º Ano 
Nivaldo de Lima Borges Neto – Representante de Professores do 7º Ano 
Maria Costa Viana dos Santos – Representante de Professores do 8º Ano 
Aniara Gomes Ferreira – Representante de Professores do 9º Ano 
Joelma de Souza Araújo – Representante de Professores da EJA 
Freidson Paulo Amador do Nascimento – Representante dos demais servidores  
Amauri Alves da Silva – Representante de pais/ responsáveis  
Melissa Góis - Representante de estudantes 
 
 
 

14. ESCOLA MUNICIPAL ODETE NUNES DOURADO  

Cátia Cilene Araújo Pires Silva – Diretora Escolar 
Luciana Nunes Dourado Martins – Coordenadora Pedagógica 
Uerla Guilhermina Silva Gois e Solange Alves Eustáquio Dourado – Representante de Professores 
da Educação Infantil  
Claudineia Souza Rocha Dourado, Izaura Macia Veríssimo Damasceno, Ducinea da Silva Maciel,  
Raiane Dourado de Souza – Representante de Professores do Ensino Fundamental Anos Iniciais  
Sueli da Glória de Oliveira, Agaci Souza Santos e José Vieira Junior – Representante de Professores 
do Ensino Fundamental Anos Finais  
Adinete Luzivane da Silva e Lécia Ferreira Santos Silva – Representante dos demais servidores  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B07CA187D5B1D99073BCDEFB0BA5C12



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01224 | Caderno 1

 

Iolanda Oliveira Ferreira – Representante de pais/ responsáveis  
Yasmim Amaral Rodrigues e Istefany Nunes de Souza - Representante de Estudantes  

 

15. ESCOLA MUNICIPAL SEVERIANO JOSÉ DE OLIVEIRA 

Acássio de Oliveira – Diretor Escolar 
Gildeci Rosa Vasconcelos Fernandes – Coordenadora Pedagógica 
Taislane Lima de Souza Alencar – Representante de Professores da Educação Infantil  
Solange Batista Machado de Figueiredo – Representante de Professores do 1º, 2º e 3º Ano 
Jaci Rosa Vasconcelos Gomes – Representante de Professores do 4º e 5º Ano 
Ivone Alves de Oliveira – Representante de Professores do 6º  
Josué Gomes de Oliveira – Representante de Professores 7º Ano 
José Roberto Moitinho– Representante de Professores do 8º Ano 
José Adailton Gonçalves Alves – Representante de Professores do 9º Ano 
Edinete Barbosa da Silva Bastos e Lucilene da Silva – Representantes dos demais servidores  
Lucimar Rosa Vasconcelos Santos, Jucileia Batista Machado de Figueiredo, Edilene Henrique e 
Luzinete Barbosa da Silva – Representante de pais/ responsáveis  
Melissa Machado Figueiredo, Rogério Nolácio, Ricardo Andrade Figueiredo, Emanuellen Borges 
da Silva, Maria Heloísa Borges de Souza, Jonas Silva de Figueiredo e Luís Miguel Oliveira Silva - 
Representante de estudantes  
Roberta Lopes Dourado de Oliveira – Representante da Sala de AEE  
 
 

16. ESCOLA MUNICIPAL CÍCERO IRINEU DE BRITO 

José Ilton Aguiar de Brito – Diretor Escolar  
Nilda  Brito da Macêna  – Coordenadora Pedagógica 

Lizete Silva do Nascimento– Representante de Professores da Educação Infantil  
Andreza Pereira da Silva– Representante de Professores do 1º, 2º e 3º Ano 
Milena Brito da Macêna  Lima– Representante de Professores do 4º e 5º Ano 
Luan Oliveira Leite – Representante de Professores do 6º  
Evaldo Marçal dos Santos – Representante de Professores 7º Ano 
Michael Umbuzeiro de Souza Góis – Representante de Professores do 8º Ano 
Ronalda Francisca da Silva– Representante de Professores do 9º Ano 
Maria José Alves de Góis Oliveira – Representante dos demais servidores  
Maria do Socorro Brito da Silva Pereira – Representante de pais/ responsáveis  
Mirian Vitória Benta de Santana - Representante de estudantes 
 
 

17. ESCOLA MUNICIPAL JOÃO DAMASCENO  

Valniécio Pereira do Espírito Santo – Diretor Escolar 
Emanoela Gomes Nascimento – Representante de Professores da Educação Infantil  
Cleidiana de Santana Santos – Representante de Professores do 1º, 2º e 3º Ano 
Érgila Costa de Santana– Representante de Professores do 4º e 5º Ano 
Rute Ana Alves do Nascimento – Representante dos demais servidores  
Geilza Batista Dutra – Representante de pais/ responsáveis  
Deivid Jardel Martins da Silva- Representante de estudantes 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B07CA187D5B1D99073BCDEFB0BA5C12



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01224 | Caderno 1

 

 

18. CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL ANA GUANAES  

Laércia Moreira da Silva – Diretor Escolar 
Vanessa Gomes Batista – Coordenadora Pedagógica 
Sirleide Chaves da Silva Dourado – Representante de Professores do Grupo 2 
Leda Martíns Rodrigues – Representante de Professores do Grupo 3 
Vanessa da Silva Cassiano – Representante de Professores do Grupo 4 
Érica Ferreira Oliveira Souza – Representante de Professores do Grupo 5 
Joseane de Oliveira Maia – Representante dos demais servidores  
Claudilene Ferreira de Souza – Representante de pais/ responsáveis  
 
 
 

19. ESCOLA MUNICIPAL PAULO WILLIAN NEY DOS SANTOS 

Queiza Ribeiro Vasconcelos Moreira – Diretora Escolar  
Sabrina Ribeiro Dourado Aquino – Coordenadora Pedagógica 
Elisangela Jesus do Nascimento, Edna Cristina Moreira da Silva, Eunice Ferreira da Silva e Claudia 
Regina Moreira De Souza – Representante de Professores do Ensino Fundamental Anos Iniciais  
Edna Vitorino Reis, Marinez Dourado Araújo, Suzete Moreira da Silva e Renata Nery Lima – 
Representante de Professores do Ensino Fundamental Anos Finais  
Fernanda Dias dos Reis e Karine Rodrigues de Souza – Representante dos demais servidores  
Rubia Gomes de Moraes – Representante de pais/ responsáveis  
Lisany Cristine dos Reis - Representante de estudantes 
 

 

20. ESCOLA MUNICIPAL JACÓ BARBOSA  

Digian Barbosa de Almeida Figueredo – Diretora Escolar  
Maria Aparecida Araújo da Silva– Coordenadora Pedagógica 
Elizete Maria da Cruz – Representante de Professores da Educação Infantil  
Suelene Ferreira de Farias Oliveira – Representante de Professores do 1º, 2º e 3º Ano 
Joenice Oliveira Barbosa Ribeiro – Representante de Professores do 4º e 5º Ano 
Maria Cristina Barbosa Vilarinho e Ronaldo de Almeida Barbosa - Representantes de Professores 
do Ensino Fundamental dos Anos Finais 
Ana Paula da Silva – Representante de Professores da EJA 
Natália da Cruz Guilherme – Representante dos Demais Servidores  
Ingrid Roseane Rodrigues Lima Costa e Cláudia Gomes de Oliveira – Representantes de Pais/ 
Responsáveis  
Lis Maria Vilarinho Dias - Representante de Estudantes 
Maria José Farias da Costa Vilarinho- Representante da Sala de AEE 
 
 
 
Art. 2º Os Comitês Escolares, tendo definida sua composição no âmbito de cada Escola, terão as 
seguintes atribuições no processo de (Re)Elaboração dos Projetos Políticos Pedagógicos: 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 024
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B07CA187D5B1D99073BCDEFB0BA5C12



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 16 de maio de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01224 | Caderno 1

 

 

 

I.Coordenar, colaborativamente, o processo formacional de elaboração do Projeto Político-
Pedagógico; 

II.Mobilizar a Comunidade Escolar para o processo de (re)elaboração do Projeto Político 
Pedagógico; 

III.Elaborar planejamento e cronograma de ações tendo como base as orientações do Programa e 
as especificidades da escola; 

IV.Participar assiduamente das ações formacionais do Programa bem como das reuniões e 
encontros coordenados pelo Comitê Local de Gestão do Programa; 

V.Zelar pela ampla participação da comunidade escolar nas atividades formacionais de elaboração 
do Projeto Político-Pedagógico; 

VI.Zelar no processo de elaboração, pelas especificidades da etapa e/ou Modalidade de Educação 
ofertada pela escola, observando a cultura, a história, a legislação e normativas específicas; 

VII.Definir, entre os seus membros ou entre profissionais da comunidade escolar, uma ou duas 
pessoas com perfil adequado para serem responsáveis pela sistematização das produções 
coletivas que comporão o texto do Projeto Político-Pedagógico. 

 

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as 
disposições em contrário.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

João Dourado-BA, 16 de maio de 2022  

 

 
__________________________________________ 

Elizabete Loula Dourado 
Secretária Municipal de Educação 

Decreto 2766/2021 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 025
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B07CA187D5B1D99073BCDEFB0BA5C12


		2022-05-16T15:22:36-0300




